s

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. 9. J_?/&_Prc}t Tirang, mé 5.4 2012

VENDIM
Nr. 79 Jdaté Grjr}ﬁL.rlf 2012

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t&¢ Dhénave Personale”™,
Vendimet e Kuvendit t& Shqgipérisé nr. 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢ komisionerit
pér mbrojtjen ¢ t€ dhénave personale™ dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin ¢
strukturés organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve (& punés & zyrés s¢ Komisionerit pér
mbrojtien ¢ té dhénave personale”, pas shgyrtimit & materialit dhe mendimit paraprak té
Drejtorisé sé Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit Univers-ALB sh.a.

KONSTATOVA

Sipas ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ té dhénave personale”, ju keni
cilésiné ¢ Kontrolluesit, pra pérgjegjésing pér pérpunimin e 1€ dhénave personale dhe si 1 tillé
keni detyrimin t& zbatoni t€ gjitha kérkesat e kétij ligji.

NE zbatim t& Urdhérit nr.235, daté 05.03.2012 prané kontrolluesit, Univers-ALB sh.a g&shté
realizuar kontrolli administrativ nga Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale dhe
konkretisht:

Objekti 1 kontrollit ishte:

# WVerifikimi i zbatimit ¢ Rekomandimit ¢ Komisionerit Nr.24/2, daté 04,07.2011,
dhéné ndaj kontrolluesit né lidhje me:

« Verifikimin nése kontrolluesi ka plotésuar té gjitha mangé@sité né procesin e njoftimit-
rregjistrimit, népérmjet Formularit t& Njoftimit(sipas pikés 1 1€ Rekomandimit té sipércituar);

Nga Komisioneri u verifikua se detyrimi ligjor sipas neneve 21,22 &€ ligjit nr.9887. daté
10.03.2008 * Pér mbrojtien e t& dh&nave personale”, nuk &shté pérmbushur nga kontrolluesi
sipas afatit ligjor t& vendosur ng Rekomandim dhe deri né momentin ¢ kryerjes sé kontrollit
administrativ.

* Verifikimin nése kontrolluesi ka miratuar dhe zbaton Rregulloren e posagme "Pér mbrojtjen
e t&€ dhénave personale”, duke pérfshiré rregulla pér siguring e & dhénave dhe
konfidencialitetin (sipas pikes 1 t€ kétij Rekomandimi);

Né lidhje me kété piké t&8 Rekomandimit nga grupi 1 inspektimit u konstatua dhe verilikua se:
Kontrolluesi nuk kishte filluar asnjé proceduré pér hartimin e Rregullores me t& gjitha
clementet t&€ pérshkruara né Rekomandim. Gjithashtu nga kontrolluesi nuk u vu né
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dispozicion asnjé prové qé t& virtetonte & kundértén apo té vértetonte gé hartimi i rregullores
ishte né proces pune nga Departamenti Pérgjegjés.

* Verifikimin nése kontrolluesi ka parashikuar t& dh&na opsionale, ka hequr t& dhénat e
klasifikuara i€ tepérta, si dhe nése ka shtuar rubrikén pér informimin e subjekteve t& té
dhénave personale, né Formularin e Aplikimit pér Punésim (sipas pikés 3 & Rekomandimit)

NE lidhje me kété piké & Rekomandimit nga grupi i inspektimit u konstatua se asnjé nga kéto
pika nuk ishte plotésuar dhe reflektuar né Formularin e Aplikimit pér pung nga ana e
kontrolluesit. Vetém datén e mbylljes s& procesverbalit 20/03/2012 kontrolluesi &shté véné
menjéheré né 1&vizje pér ndryshimin e kétij Formulari sipas rekomandimit.

Megjithaté n€ pjesén e fundit & Formularit éshté konstatuar se ende nuk jané plotésuar né
Formén e duhur sipas Rekomandimit, pasi nuk jané reflektuar né ményré eksplicite nenet 12-
17 1& Tigjit nr, 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1& dhénave personale”. Ky mbetet njé
detyrim pér tu pérmbushur pérséri nga kontrolluesi.

Duke patur parasysh, se Rekomandimet e Komisionerit jané t& detyrueshme pér tu zbatuar
nga kontrolluesit t& ciléve ju drejtohen. Rekomandimi q& del nga Autoriteti i Komisionerit
gshté njé prej formave, qé u vjen né ndihmé kontrolluesve pér t*i véné né dijeni né lidhje me
detyrimet e papérmbushura nga ana e tyre né zbatim t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008, “P&r
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”.

Sipas nenit 30 pika 2, t& ligjit" Komisioneri né rast shkeljesh serioze té pérséritura ose (é
géllimshme ¢ ligiit nga njé kontroliues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura Ié
moszbatimil (¢ rekomandimeve ¢ (ij, vepron sipas nenit 39 té kétij ligii dhe e denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ",

Pér zgjedhjen e masés s¢ gjobés Komisioneri ka parasysh shkallén e njohjes dhe masat q&
keni marré pér implementimin e ligjit nr.9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”.

Nisur sa mé sipér, né zbatim t€ nenit 21-23, 27, 30/2, 39/1.4; 40 ¢ 41, t& Ligjit nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, neneve 107-109 t& K.Pr.Administrative,
si dhe Nenit 18/a, ¢ t& Ligjit Nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér Kundérvajtiet Administrative™:

VENDOSA

1. Dénimin e Kontrolluesit, Univers-Alb sh.a, me gjobé 10 000 (dhjetémij&) leké per
mospérmbushjen e detyrimit pér njoftim prang Komisionerit:

2. Dénimin e Kontrolluesit, Univers-Alb sh.a. me gjob& 15 000 (pesémbédhjetémijé)
leké pér mos-hartim dhe v&nien né& zbatim t&€ Rregullores pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale:

3. FPloté€simin e mangésive 1€ konstatuara né Formularin e Aplikimit pér puné. né lidhje
me pjesén e fundit t&€ tij, q€ ka lidhje me reflektimin eksplicit t& Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 * Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ sipas pjesés arsyetuese & kétij
vendimi, brenda njé afati kohor prej 5 (pesé) ditésh.

4. Bazuar né nenet 21-22 & Ligjit Nr. 9887, daté& 10.03.2008 “Pé&r mbrojtjen e t& dhénave
personale”, t€ realizoni plotésimin e njoftimit pér pérpunimin e t€ dhénave, brenda njé
afati prej 5 (pesé) ditésh;
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6.

Bazuar né nenet 27/2 “c” dhe 28 t€ Ligjit Nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
t¢ Dhénave Personale”, t€ hartoni Rregullore t& Brendshme pér mbrojtjen e té
dhénave personale dhe konfidencialitetin, brenda njé afati prej 20 (njézet) ditésh. Zyra
¢ Komisionerit ofron asistencén e saj pér hartimin e kétij akti.

Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé& voné se 30 dité nga
komunikimi i k&tij vendimi. Me kalimin e kétij afati, kv vendim shndérrohet né titull

ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré 12 detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

Kundér kétij vendimi mund t& behet ankim né Gjvkatén e Rrethit Gjyqésor, Tirané,
brenda 30 ditéve nga data e njoftimit.

Ky vendim u dha sot mé datg, 05.04.2012.

KOMISIONERI
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